sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) n.º 2024..., no valor de € 75.000,00, e da 

liquidação de juros compensatórios (demonstração de liquidação n.º 2024...), no valor de € 

10.076,71, referentes ao período de tributação de 2020, e das quais resultou, a final, imposto a 

pagar no montante de € 85.076,71 (oitenta e cinco mil, setenta e seis euros e setenta e um 

cêntimos). 

1.2. Do Pedido  

A Requerente deduziu o pedido de pronúncia arbitral peticionando a apreciação da legalidade 

dos atos de liquidação já identificados, concretizando a final o seu pedido:  

«Nestes termos, e nos mais de direito aplicáveis, deverá V.

[...]

2024 ...), no valor total de € 85.076,71, referentes ao exercício de 2020, bem como da 

decisão de indeferimento da reclamação graciosa deduzida (n.º ...2024...), em 

conformidade com o decidido nos presentes autos; 

c) Condenar a Requerente nas custas do processo.  

7. VALOR DA CAUSA 

Fixa-se o valor do processo em € 85.076,71 (oitenta e cinco mil, setenta e seis euros e setenta e 

um cêntimos), de harmonia com o disposto nos artigos 3.º, n.º 2 do Regulamento de Custas nos 

Processos de Arbitragem Tributária (RCPAT), artigo 97.º-A, n.º 1, al. a) do CPPT e artigo 306.º 

do CPC. 

31. 

8. CUSTAS 

O valor das custas é fixado em € 2.754,00, ao abrigo do artigo 22.º, n.º 4 do RJAT e da Tabela